
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 19Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 490, DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/21201 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
765, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 899, de 
18 de dezembro de 2019, redesignado pela PORTARIA N° 139, de 14 de 
fevereiro de 2020, e prorrogado pela PORTARIA Nº 330, de 23 de junho de 
2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do 
servidor L. M. P. R., matrícula 57197189/1;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 29/08/2020, a Co-
missão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, até a conclusão dos 
trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 57190904/1 e 
Irany Do Socorro Oliveira Da Silva, matrícula nº 54189539/1, com a fi na-
lidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2016/21201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17 DE AGOSTO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 571563

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 36 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I Designar as servidoras DENISE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 
54191353-1 e MÁRCIA CRISTINA CARDOSO CRUZ, matrícula nº 8051983-
1, lotadas no 6º CRS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato aci-
ma, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando compro-
vada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de paga-
mento, no âmbito do 6º CRS/ SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 571529
PORTARIA Nº 35 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora WANDERLÉIA SALES AMORIM, matrícula nº 
57212912-2, lotada no Hospital Regional de Conceição do Araguaia/SES-
PA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução 
do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Re-
gional de Conceição do Araguaia/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 571527
PORTARIA Nº 34 DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 

nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do 
Contrato nº 007/2020(IOEPA) e os autos dos Processos n° 2018/475548; 
2019/608325;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA, matrícula 
nº 5520860/2, lotada no Hospital Regional de Cametá/SESPA, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de 
Cametá/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 571513
PORTARIA Nº 41 DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Terceira do Contrato nº 079/2016 e os autos do 
Processo n° 2015/289675 e de ordem do COMIN no PAE nº 2020/511799;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUE, Médi-
ca, CRM 1599/PARÁ, lotada no DDASS/SESPA, para acompanhar e fi scali-
zar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 571541

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados, para 
atender o serviço de atenção à pessoa com estomia, no que tange a neces-
sidade da URES Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 01/09/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
PROGRAMA DE TRABALHO:  908287
NATUREZA DA DESPESA:  339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 260966
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Beém (PA) 19 de agosto de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 570918
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 058/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para confecção de CARTEIRAS DE IDENTIFI-
CAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 02/09/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908874 / 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103


